
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.191 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  82 DEL  02-05-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - determina a contrarre ai sensi del comma 6 art. 36 d.lgs. n.50/2016 

per la fornitura e posa in opera di strutture temporanee da adibire ad attività 

produttive ed economiche ai sensi dell'art. 3 dell'ordinanza n.480 del capo di 

dipartimento della protezione civile ed art. 1 comma 2 lettera c) dell'ordinanza del 

commissario delegato per la ricostruzione n. 9/2016 - n° 1 lotto funzionale Comune 

di Muccia. [CUP: E14H19000010001      CIG: 7822610DF9] 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  due del mese di maggio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Atteso che:  

- l’Amministrazione Comunale ha la necessità di procedere alla determina a contrarre ai sensi del comma 
6 art. 36 d.lgs. n.50/2016 per la fornitura e posa in opera di strutture temporanee da adibire ad attività 
produttive ed economiche, ai sensi dell'art. 3 dell'ordinanza n.480 del capo di dipartimento della 
protezione civile ed art. 1 comma 2 lettera c) dell'ordinanza del commissario delegato per la 
ricostruzione n. 9/2016 – n° 1 lotto.  

- con nota della Giunta Regionale delle Marche prot.n. 65583 del 27/01/2017 (nostro prot. n. 970 del 
27.01.2017), veniva comunicato al Comune di Muccia l’elenco delle attività presenti sul territorio con le 
indicazioni necessarie per procedere alla successiva fase di acquisto, nonché l’importo del fondo 
assegnato per i prefabbricati e per le opere di urbanizzazione dell’area per un totale di €. 1.344.000,00 
(di cui €.960.000,00 per acquisto strutture ed €. 384.000,00 per opere di urbanizzazione); 

Richiamata: 

- l’ordinanza sindacale n. 510 del 14.06.2017 con la quale sono state occupate d’urgenza in via 
temporanea le aree site in C.da Varano;  



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 2  - 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 20/06/2017 con la quale sono state individuate, in 
via definitiva, le aree per il posizionamento-fornitura-urbanizzazione dei moduli SAPE in C.da 
Varano Fg. 9 p.lle 104/porz. e 232/porz.; 

- la determina n. 89 del 17/07/2017, con la quale veniva affidato l’incarico per la progettazione e 
direzione lavori delle aree produttive (SAPE) in Contrada Varano censito catastalmente al foglio 9 
part.lle 104/porz. e 232/porz., all’arch. Luciani Nazareno; 

- la delibera Giunta Municipale n.59 del 28.07.2017 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo delle opere di urbanizzazione e l’allestimento area per le attività produttive SAPE in 
contrada Varano; 

- che con determinazione n.116 del 30.08.2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, 
Gestione e Manutenzione con la quale venivano affidati i lavori di urbanizzazione alla ditta Cagnini 
Costruzioni srl; 

- che con determinazione n.46 del 14.04.2018 del Responsabile del Servizio LL.PP., Ambiente, 
Gestione e Manutenzione con cui venivano liquidati a saldo i lavori di urbanizzazione dell’area 
commerciale; 

Preso atto che successivamente alla conclusione dei lavori di realizzazione delle SAPE in C.da Varano,  sono 
pervenute al Comune di Muccia ulteriori richieste per la delocalizzazione delle attività economiche e produttive 
ai sensi della sopracitata Ord. 408 , come di seguito riportati: 

- Fruttilandia (Prot. 4037 del 10.05.2018) 

- Marof (prot. 4642 del 04.06.2018) 

- Agriturismo Col di Giove (prot. 6227 del 02.08.2018);  

 Viste le note, inoltrate alla Regione Marche – Servizio coordinamento gruppo Sisma Attività Commerciali, 
con cui sono state chieste le autorizzazioni alla delocalizzazione delle predette attività (Protocolli n. 4039 del 
10.05.2018 - 4751 del 06.06.2018 – 6230 del 02.08.2018) 

 Preso atto che il Servizio sopramenzionato, ha accolto le richieste inviate (protocollo comunale n.10014 del 
12/12/2018) e ha quantificato il fabbisogno economico per le opere di urbanizzazione e l’acquisto necessario 
dei moduli SAPE: 

Ditta n. moduli Opere urbanizzazione Acquisto Moduli 

Fruttilandia 5 15.000,00 € 37.500,00 € 

Marof 4 12.000,00 € 30.000,00 € 

Agriturismo Col di Giove 6 29.160,00 € 45.000,00 € 

Totale 15 56.160,00 € 112.500,00 € 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.96 del 21/12/2018 con la quale l’amministrazione comunale in 
un’ottica di contenimento delle spese ed evitare l’ulteriore acquisto di moduli provvisori, ha concesso alla ditta 
FRUTTILANDIA di Tesei Maurizio e Tarantini Cinzia s.n.c. in comodato d’uso gratuito i moduli resisi disponibili a 
seguito della rinuncia della ditta Micarelli Stefano; 

Dato atto pertanto che i moduli da posizionare sono 10: 

- n. 4 in C.da Varano al Foglio 9 part.la 232/porz. (ditta MAROF) 

- n. 6 in Località Col di Giove al Foglio 19 p.lle 169/porz. e 162/porz. (Agriturismo Col di Giove); 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 3  - 

 Considerato pertanto necessario procedere alla gara per la fornitura ed installazione di Strutture 
prefabbricate temporanee polivalenti per le emergenze ex SISMA destinate alle Attività Produttive ed 
Economiche (SAPE) tramite MEPA mediate procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36 D.Lgs. n. 50/2016 comma 
6) con base d’appalto di €. 75.000,00 (Iva esclusa) – 1 Lotto funzionale;      

 Dato atto che per lo svolgimento delle procedure di cui al presente provvedimento la stazione appaltante 
procederà attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni così da garantirne quanto previsto 
dall’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 secondo le modalità di cui al comma 6 art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 Vista la documentazione di gara come di seguito predisposta: 

- schema di dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di capacità economico- finanziaria – tecnica e 
professionale; 

- disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 

- schema offerta economica dettagliata – modulo lista; 

- schema di offerta tecnica, elementi addizionale; 

- schema delle condizioni contrattuali integrative; 

 Di recepire ad integrazione sostanziale degli schemi sopra indicati la documentazione tecnico 
amministrativa e le relative obbligazioni contrattuali previste dal bando di abilitazione Consip denominato 
“PROMAS114”, cosi come aggiornato alla data del presente atto e disponibile sul sito www.acquistinrete.it 
comprensivo del patto di integrità e delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

 Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 

− l’affidamento riguarda la fornitura e posa in opera di strutture temporanee da adibire ad attività 
produttive ed economiche ai sensi dell'art. 3 dell'ordinanza n.480 del Capo di dipartimento della 
protezione civile ed art. 1 comma 2 lettera c) dell'ordinanza del Commissario delegato per la 
ricostruzione n. 9/2016 - lotto comune di Muccia;  

− alcune delle clausole essenziali contenute nello schema di disciplinare approvato sono le seguenti:  

1. valore complessivo dell’affidamento: € 75.000,00 IVA esclusa;  

2. tempi di espletamento della fornitura: 30 giorni consecutivi dalla data di avvio delle prestazioni; 

3. soggetti ad eventuali riduzioni in caso di offerta migliorativa da parte dell’aggiudicatario; 

4. di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta; 

5. la scelta del contraente cui affidare l’esecuzione del contratto verrà effettuata tramite la 
procedura di cui al comma 6 art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. da tenersi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nel disciplinare e 
capitolato tecnico provvedimento quali parti integranti e sostanziali dello stesso; 

 Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in base al quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 Ritenuta la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000; 

 Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n°267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii; 

http://www.acquistinrete.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 4  - 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

 

DETERMINA 

1. di stabilire che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di indire procedura di gara, ai sensi del comma 6 art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura e 
posa in opera delle strutture temporanee da adibire ad attività produttive ed economiche, ai sensi 
dell'art. 3 dell'ordinanza n.480 del Capo di dipartimento della protezione civile ed art. 1 comma 2 
lettera c) dell'ordinanza del Commissario delegato per la ricostruzione  n. 9/2016 – lotto funzionale  
Comune di Muccia, prezzo a base di gara € 75.000,00 (IVA esclusa), da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri stabiliti nel disciplinare e capitolato 
tecnico; 

3. di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto e come di seguito composta: 

- schema di dichiarazione sostitutiva relativa ai requisiti di capacità economico- finanziaria – tecnica e 
professionale; 

- disciplinare di gara e capitolato speciale d’appalto; 
- schema offerta economica dettagliata – modulo lista; 
- schema di offerta tecnica, elementi addizionale; 
- schema delle condizioni contrattuali integrative; 

4. di recepire ad integrazione sostanziale degli schemi sopra indicati la documentazione tecnico 
amministrativa e le relative obbligazioni contrattuali previste dal bando di abilitazione Consip 
denominato “PROMAS114”, cosi come aggiornato alla data del presente atto e disponibile sul sito 
www.acquistinrete.it comprensivo del patto di integrità e delle dichiarazioni relative al possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016; 

5. di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte non deve essere comunque inferiore 
a 10 giorni consecutivi dalla data di invio della lettera d’invito; 

6. di dare atto che, con il soggetto aggiudicatario, il Comune di Muccia, stipulerà il contratto in forma di 
scrittura privata non autenticata;  

7. di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura di affidamento è 7822610DF9 ed è stato 
acquisito dal RUP – Responsabile Unico del Procedimento;  

8. di dare atto che il CUP relativo alla presente procedura di affidamento è E14H19000010001; 

9. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, 
comma 1, del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua 
adozione, da parte del Dirigente responsabile del servizio, sottoscrizione con la quale viene anche 
implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

10. di impegnare la somma di €. 75.000,00 oltre IVA per complessivi € 91.500,00 per l’acquisto delle 
strutture temporanee tramite Mepa; 

11. di imputare la spesa complessiva di € 91.500,00 al cap. 2498/2 del bilancio di previsione 2019 

12. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio di Ragioneria per gli adempimenti di propria 
competenza; 

http://www.acquistinrete.it/


 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 5  - 

13. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 82 del 02-05-2019   

-  pag. 6  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 02-05-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   105 del 

03-05-2019 

 

 

 

 

 

Muccia, 02-05-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     04-05-

2019            per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 02-05-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

